
 

 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 900   ANNO 2016 DEL 07-12-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 24 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP - VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLO DELLO STESSO 

MACROAGGREGATO  DEL BILANCIO GESTIONALE 2016/2018. 

 

   

  IL  DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

  

VISTO  il  D.Lgs.  118/2011 (come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014)  relativo  alla  disciplina  

dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti  

la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;  

 VISTA la Deliberazione commissariale n. 66 del 04 luglio 2016  di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2016 /2018 e la  deliberazione commissariale n.88 del 9.9.2016 che dichiara l’esecutività 

a seguito  dell’approvazione dell’Assessorato Infrastrutture del bilancio di previsione 2016-2018; 

  

PRESO ATTO della nota prot. n. 21159 del 7.12.2016 con oggetto “richiesta di variazione 

compensativa tra capitoli del bilancio 2016/2018” nella quale si chiede  la suddetta variazione a 

seguito della nota  prot. n. 20262 del 28/11/2016 del Dipartimento Regionale Infrastrutture che 

trasmette i decreti di prenotazione impegno per lavori di manutenzione straordinaria da appaltare 

entro il 9.12.2016 per complessivi euro 36.516,13; 

  

RICHIAMATO il principio contabile n.2 del d.lgs.118/2011 paragrafo 3.6 in cui è espressamente 

indicato che l’ente beneficiario ha titolo ad accertare le entrate con imputazione ai medesimi 

esercizi cui sono stati registrati gli impegni dall’amministrazione erogante;  

  

VISTO l’art.51 del D.Lgs.118/2011 intitolato “Variazioni del bilancio di previsione, del documento 

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”; 

  

CONSIDERATO che il comma 4 dell’art. 51 prevede anche “con riferimento ai macroggregati 

riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e ai trasferimenti in conto capitale, i 

dirigenti responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono 

effettuare variazioni compensative solo dei capitoli di spesa appartenenti al medesimo 

macroaggregato e al medesimo codice di quarto livello del piano dei conti.”; 

  

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione commissariale n.100 del 21.10.2016 

e approvato con D.D.G.n. 3066/S3 del 6/12/2016 ed in particolare l’art. 25 che disciplina le 

variazioni di bilancio; 

  



 RILEVATO   che la  variazione compensativa è di competenza del  direttore generale;   

  

VISTO che gli stanziamenti dei  capitoli di spesa si sono rivelati inadeguati per la prosecuzione 

delle relative attività di gestione e preso atto della necessità di operare una variazione compensativa 

tra i capitoli del medesimo  macroaggregato del bilancio di previsione 2016-2018, esercizio 2016;   

  

VISTA inoltre la necessità di adeguare gli stanziamenti di cassa corrispondenti ai capitoli variati; 

 

CONSIDERATO che è indifferibile ed urgente adottare l’atto in questione al fine di correttamente 

registrare contabilmente  il finanziamento della Regione e consentire   nel rispetto della scadenza 

imposta dalla Regione gli adempimenti necessari   per l’appalto dei lavori; 

  

DATO ATTO che non è possibile trasmettere al collegio di revisione tale variazione in quanto lo 

stesso collegio ha cessato il proprio incarico il 2.10.2016 e non è stato ancora rinnovato dall’organo 

preposto; 

VISTA la D.C. n.1 dell’11/01/2011;    

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;   

  

D E T E R M I N A 

   

1.   di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo;   

2.   di  approvare  la  variazione  delle  previsioni  del  bilancio gestionale  2016-2018, esercizio 

2016 per  i capitoli  di  spesa  corrente  per euro  36.516,13 e  le  previsioni  di  cassa 

corrispondenti  secondo lo schema riportato in allegato A,  dando atto che le stesse  sono variazioni 

compensative tra capitoli di   spesa appartenenti al medesimo macroaggregato  (8.2.2.202) e al 

medesimo codice di quarto livello del piano dei conti;    

3.    di dare atto che con la presente variazione non sono modificati gli equilibri complessivi del 

bilancio 2016-2018;   

4  di dare atto che l’incarico al  collegio dei revisori è scaduto in data 2.10.2016 e pertanto non è 

stato possibile chiedere il parere sulla presente variazione;  

5.  di trasmettere copia della presente determinazione al Tesoriere con lo specifico allegato previsto 

dalla legge ; 

6.trasmettere la presente variazione  all’Assessorato regionale Infrastrutture e Mobilità. 

  

   

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                            F.to Dr. Pietro SAVONA 
  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

     F.to  Dr.ssa Maria Angela CORVITTO 


